InhaltsVerzeichnis

1. GEGENSTAND UND
ZIELSTELLUNG DER ARBEIT

2. KORPUS UND UNTERSUCHUNGSMETHODE

3. KLASSIFIZIERUNG DER NEBENSATZE UND
BESCHREIBUNG DER VERGLEICHSSATZE
IN EINIGEN GRAMMATIKEN

1 Duden-Grammatik
o2 Peter Eisenberg:
GrundrifB der deutschen Grammatlk

W W

3.3 Ulrich Engel: Deutsche Grammatik
3.4 Johannes Erben:

Deutsche Grammatik. Ein Abrif
3.5 Walter Flimig: Grammatik des Deutschen
3.6 Grundziige einer deutschen Grammatik
3.7 Helbig/Buscha: Deutsche Grammatik
3.8 Hentschel/Weydt:

Handbuch der deutschen Grammatlk
3.9 Walter Jung:

Grammatik der deutschen Sprache
3.10 Knaurs deutsche Grammatik

4. VERGLEICHSSATZE DER REALEN GLEICHHEIT

Spezialarbeiten zu VSrG
Syntaktische Beschreibung
.0 Allgemeines
.1 Satzgliedschaft
.1.1 Valenzunabhidngiger Adverbialsatz
1.2 Valenzgebundener Adverbialsatz

11

15

19

19

21
22

26
27
29
32

33

34
34

31

3d
40
40
41
42
42



4.2.1.3 Priadikativsatz
4.2.1.4 Attributsatz
4.2.1.5 Weiterfilhrender Nebensatz
mit vergleichender Bedeutung
4.2.2 Syntaktische Reprédsentationsmoglichkeiten
4.2.2.1 VS eingeleitet durch wie
4.2.2.2 VS eingeleitet durch wie wenn
4.2.2.3 VS eingeleitet durch wie das
4.2.3 Verkirzungsmoglichkeiten
4.2.4 Besonderheiten der Verneinung von VSrG
4.3 Semantische Beschreibung
4.3.1 Gegeniiberstellung von einem realen SV
und einer Memung/AuBerung
4.3.2 Gegeniiberstellung von zwei SV
4.3.2.1 Gegeniiberstellung von SV X
unter dem Umstand U und U’
4.3.2.2 Gegeniiberstellung von SV X und SV Y
4.3.3 Semantische Unterschiede im Bereich

der attributiv gebrauchten VSrG
4.4 SchluBifolgerungen

VERGLEICHSSATZE
DER REALEN UNGLEICHHEIT

Spezialarbeiten zu VSrU
Syntaktische Beschreibung
Allgemeines

Satzgliedschaft

Syntaktische Realisierungsmoglichkeiten
als + Endstellung des Vf{

als ... zu + Infinitiv

als wenn + Endstellung des Vf

als daf + Endstellung des Vf{

als was + Endstellung des Vf

als indem + Endstellung des Vf
wie-Satze mit einem Negationswort
im wie-Satz oder im US

2.8 wie wenn statt als wenn

i h U U Lh L Lh L L e Wi
o v ba bo ke 1O B G 0 o k)
oo =D

NI O A I Y D e

Lh
)

43
43

48
50
50
50
33
54
35
58

58
59

59
60

60
61

63

63
63
63
65
66
66
67
67
68
68
68

69

69




n
[\

wh L n b D L h
LY W W NN

3.
s
5.

)
W N

-
3
3.

5.4

S W W W

o

(U8

B =

w

als um ... zu + Infinitiv

Weitere Bemerkungen zu den Varianten
als ... zu + Inf., als daB ... Vf,

als wenn ... Vf

als ... zu + Inf. belegt

als daB belegt

als wenn belegt
Verkiirzungsmdglichkeiten
Semantische Beschreibung
Allgemeines

Gegeniiberstellung von einem SV

und einer AuBerung/Meinung
Gegeniiberstellung von zwei SV/Situationen/
Verhaltensweisen usw.

Vergleich von SV X unter dem Umstand U
und U’ |

Vergleich von SV X und SV Y

Sdtze mit superlativischer Bedeutung
Sdtze mit vergleichend-substitutiver
Bedeutung

Zusammenfassung

HYPOTHETISCHE VERGLEICHSSATZE

(o) We Wil N e Wie We We N e)Nle) W) - W=
B D NN RN NN N =
PO bt ek ek et ek ek e s (O

- RV I AR S

Spezialarbeiten zu hVS

Syntaktische Beschreibung

Allgemeines

Satzgliedschaft

Valenzunabhidngiger Adverbialsatz
Valenzabhidngiger Adverbialsatz

HVS in préidikativer Funktion

HVS in Subjektfunktion

HVS in Objektfunktion

Attributsatz

HVS ohne ein Bezugswort an der Oberfliche
Syntaktische Reprisentationsmdglichkeiten

70

70
12
73
75
76
30
80

80

81

81
81
82

82
83

87

87
90
90
92
02
93
96
96
96
97
98
99



6.

6.

o)
b
b
IN

NN VOO DY
W W W 2N

6.
6.

2,

2,

o
(W]
W

W

3

4

AN WD B W

o

HVS eingeleitet durch als ob, als wenn,
wie wenn + Endstellung des Vf oder durch
als + Zweitstellung des Vf

HVS eingeleitet durch

wie um ... zu + Infinitiv

HVS eingeleitet durch wie + Partizip II
HVS vom Typ

wie jemand/ einer/man ... + Relativsatz
Zum Modusgebrauch

Zur Austauschbarkeit der Konjunktionen
HVS als Reduktionen

Zum Korrelat so

Semantische Beschreibung

Allgemeines

HVS mit den semantischen Merkmalen
/+1irreal/, /-realisierbar/, /-wahr/

HVS mit den semantischen Merkmalen
/+real/, /+realisierbar/, /+wahr/

HVS ohne vergleichende Bedeutung
Schlufifolgerungen

AUSWERTUNG DER GRAMMATIKEN

Ts
7

~1 1
da o

~N NN
03 &N W

1
2

7.10

Duden-Grammatik

Peter Eisenberg:

GrundriB der deutschen Grammatik
Ulrich Engel: Deutsche Grammatik
Johannes Erben:

Deutsche Grammatik. Ein Abrif3
Walter Flimig: Grammatik des Deutschen
Grundziige einer deutschen Grammatik
Helbig/Buscha: Deutsche Grammatik
Hentschel/Weydt:

Handbuch der deutschen Grammatik
Walter Jung:

Grammatik der deutschen Sprache
Knaurs deutsche Grammatik

99

99
100

100
101
102
108
111
113
113

114
115
116
117
119
LB

122
123

126
127
130
131

133

133
134



10.

LE.

ERGEBNISSE
SYMBOL- UND ABKURZUNGSVERZEICHNIS
LITERATURVERZEICHNIS

QUELLENVERZEICHNIS

137

149

£S5

161



